
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH DƯƠNG 

 

Số:       /BB-HĐND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bình Dương, ngày     tháng 12 năm 2024 

 

BIÊN BẢN 

Kỳ họp thứ 19 (thường lệ cuối năm 2024) 

Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 

 

Vào lúc 08 giờ 00 ngày 09 tháng 12 năm 2024 tại Hội trường B, Tầng 17 - 

Trung tâm Hành chính tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương khóa X, nhiệm kỳ 

2021 - 2026 đã tiến hành khai mạc kỳ họp thứ 19 (thường lệ cuối năm 2024). Kỳ 

họp diễn ra trong 1,5 ngày với chương trình, nội dung cụ thể như sau: 

 NGÀY THỨ NHẤT (Ngày 09 tháng 12 năm 2024) 

 PHIÊN HỌP BUỔI SÁNG: Từ 08 giờ 00 đến 11 giờ 30 

(Truyền hình trực tiếp) 

A. THỦ TỤC KHAI MẠC 

I. TUYÊN BỐ LÝ DO, BÁO CÁO TÌNH HÌNH ĐẠI BIỂU THAM DỰ KỲ 

HỌP THEO QUY ĐỊNH (Tổng số đại biểu: 67. Đại biểu HĐND tỉnh tham dự: Có 

mặt 62/67 đại biểu; vắng mặt 05 đại biểu - có lý do (gồm: ông Trần Hữu Tài, ông Hà 

Thúc Viên, ông Bùi Thanh Nhân, ông Nguyễn Việt Long, ông Nguyễn Lộc Hà). 

II. NGHI LỄ CHÀO CỜ  

III. CHỦ TỌA VÀ THƯ KÝ KỲ HỌP 

1. Chủ tọa kỳ họp 

- Ông Nguyễn Văn Lộc  - Chủ tịch HĐND tỉnh. 

- Bà Nguyễn Trường Nhật Phượng - Phó Chủ tịch HĐND tỉnh. 

2. Thư ký kỳ họp 

- Ông Bùi Văn Ra - Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh. 

- Bà Phạm Thị Thùy Trang - Phó Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh. 

IV. ĐẠI BIỂU THAM DỰ  

- Ông Nguyễn Văn Lợi - Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư 

Tỉnh ủy, Trưởng đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh cùng các đại biểu Quốc hội.  

- Ông Nguyễn Minh Đức – Nguyên Bí thư Tỉnh ủy, Nguyên Chủ tịch HĐND tỉnh. 

- Ông Vũ Minh Sang - Nguyên Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy, nguyên Chủ 

tịch HĐND tỉnh. 

- Ông Võ Văn Minh – Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh cùng các Phó 

Chủ tịch UBND tỉnh, các Ủy viên UBND tỉnh. 
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- Ông Lê Thanh Cung - nguyên Phó Bí thư Tỉnh ủy, nguyên Chủ tịch UBND tỉnh. 

- Ông Phạm Văn Chánh - nguyên Chủ tịch HĐND tỉnh. 

- Ông Nguyễn Văn Dành – Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh. 

- Bà Nguyễn Thị Kim Oanh - Nguyên Phó Chủ tịch HĐND tỉnh. 

Khách mời theo Điều 81 Luật Tổ chức chính quyền địa phương: 

- Ông Mai Văn Linh - Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh. 

- Bà Nguyễn Thị Tuyết Thanh - Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh. 

- Lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị lực lượng vũ trang trên 

địa bàn tỉnh. 

- Đại diện Thường trực HĐND và lãnh đạo UBND các huyện, thành phố. 

- Phóng viên, các cơ quan báo chí và truyền thông trong và ngoài tỉnh. 

V. ÔNG NGUYỄN VĂN LỘC - CHỦ TỊCH HĐND TỈNH PHÁT BIỂU 

KHAI MẠC KỲ HỌP (có bài phát biểu riêng). 

VI. BÀ NGUYỄN TRƯỜNG NHẬT PHƯỢNG – PHÓ CHỦ TỊCH HĐND 

TỈNH TRÌNH BÀY DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH KỲ HỌP THỨ 19 (Chương 

trình kỳ họp kèm theo). 

- Thông qua Chương trình kỳ họp: đại biểu biểu quyết thông qua chương trình kỳ 

họp bằng Ứng dụng điều hành (App) của HĐND tỉnh. Kết quả: 62/62 đại biểu có 

mặt thống nhất. 

B. PHẦN NỘI DUNG KỲ HỌP 

I. PHÁT BIỂU CHỈ ĐẠO CỦA ÔNG NGUYỄN VĂN LỢI - BÍ THƯ TỈNH 

ỦY (Có bài phát biểu riêng). 

II. THỰC HIỆN CÔNG TÁC NHÂN SỰ 

1. Ông Võ Văn Minh - Chủ tịch UBND tỉnh trình bày Tờ trình về việc đề 

nghị bầu bổ sung chức danh Phó Chủ tịch UBND tỉnh Bình Dương khóa X, nhiệm 

kỳ 2021 - 2026. 

* Chủ tọa xin ý kiến đại biểu về nhân sự được giới thiệu bầu bổ sung chức danh 

Phó Chủ tịch UBND tỉnh. 

- Đại biểu thống nhất giới thiệu ông Bùi Minh Thạnh – Bí thư Thành ủy Bến Cát 

để bầu bổ sung chức danh Phó Chủ tịch UBND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

2. Tổ chức bầu cử 

- Bà Trần Thị Hồng Hạnh - Phó Bí thư Đảng ủy khối doanh nghiệp tỉnh, 

Trưởng ban Kiểm phiếu triển khai thể lệ bầu cử. 

- Ban Kiểm phiếu thực hiện nhiệm vụ (phát phiếu, kiểm phiếu), 

4. Công bố kết quả bầu cử 

- Bà Trần Thị Hồng Hạnh - Trưởng ban Kiểm phiếu công bố kết quả bầu cử.  
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- Kết quả ông Bùi Minh Thạnh đạt 61 phiếu đồng ý/67 đại biểu HĐND tỉnh, 

chiếm tỷ lệ 91,04%. 

5. Thông qua dự thảo nghị quyết về bầu cử 

- Ông Bùi Văn Ra  - Thư ký trình bày dự thảo Nghị quyết về việc xác nhận 

kết quả bầu bổ sung chức danh Phó Chủ tịch UBND tỉnh Bình Dương khóa X, nhiệm 

kỳ 2021 - 2026. 

- Chủ tọa điều hành thông qua nghị quyết. 

- Đại biểu biểu quyết Nghị quyết về xác nhận kết quả bầu bổ sung chức danh 

Phó Chủ tịch UBND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026. 

- Kết quả biểu quyết: 61/62 đại biểu có mặt đồng ý thông qua. 

6. Tặng hoa chụp hình lưu niệm 

Ông Nguyễn Văn Lợi – Ủy viên BCH Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, 

Trưởng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; ông Nguyễn Văn Lộc - Chủ tịch HĐND tỉnh; 

ông Võ Văn Minh – Chủ tịch UBND tỉnh tặng hoa chúc mừng và chụp hình lưu 

niệm với ông Bùi Minh Thạnh - tân Phó Chủ tịch UBND tỉnh.  

III TRÌNH BÀY CÁC BÁO CÁO, TỜ TRÌNH TẠI HỘI TRƯỜNG   

1. Bà Nguyễn Thị Ngọc Xuân - Phó trưởng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh 
trình bày Báo cáo kết quả kỳ họp thứ Tám - Quốc hội khóa XV. 

2. Bà Nguyễn Trường Nhật Phượng - Phó Chủ tịch HĐND tỉnh trình bày Báo 

cáo kết quả hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh năm 2024 và phương hướng, 

nhiệm vụ năm 2025. 

3. Ông Võ Văn Minh - Chủ tịch UBND tỉnh trình bày Báo cáo tình hình kinh 

tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2025. 

4. Ông Nguyễn Văn Dành - Chủ tịch Ủy ban MTTQVN tỉnh trình bày:  

- Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến trước kỳ họp thường lệ 

cuối năm 2024 - HĐND tỉnh khóa X.  

- Thông báo tình hình Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tham gia xây dựng 

chính quyền năm 2024.  

5. Ông Mai Văn Linh - Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh trình bày 

Báo cáo của Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh về công tác kiểm sát năm 

2024 và phương hướng, nhiệm vụ kiểm sát năm 2025. 

6.  Bà Nguyễn Thị Tuyết Thanh - Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh trình bày 

Báo cáo của Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh về tình hình hoạt động của Tòa án nhân 

dân 2 cấp tỉnh Bình Dương năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025. 

7. Bà Trần Thị Minh Hạnh - Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh 
trình bày Báo cáo thẩm tra tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết HĐND tỉnh về 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. 

8. Bà Nguyễn Thị Thanh Mai - Trưởng Ban Pháp chế HĐND tỉnh trình bày 
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Báo cáo thẩm tra tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về thực 

thi pháp luật năm 2024. 

9. Ông Hà Văn Út - Ủy viên UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính thừa ủy nhiệm 

của Chủ tịch UBND tỉnh trình bày 02 Tờ trình: 

- Dự toán thu ngân sách nhà nước; thu, chi và phân bổ ngân sách địa phương 

năm 2025. 

- Quy định thẩm quyền quyết định mua sắm tài sản công, thuê tài sản, khai thác 

và xử lý tài sản công; mua sắm hàng hóa, dịch vụ, vật tiêu hao; hoạt động ứng dụng 

công nghệ thông tin sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên; xử lý tài sản kết cấu 

hạ tầng thủy lợi của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh 

Bình Dương. 

 PHIÊN HỌP BUỔI CHIỀU: Từ 13 giờ 30 đến 17 giờ 00 

Đại biểu HĐND tỉnh tham dự: Có mặt 58/67 đại biểu; vắng mặt 09 đại biểu 

- có lý do (gồm: ông Trần Hữu Tài, ông Hà Thúc Viên, ông Bùi Thanh Nhân, ông 

Nguyễn Việt Long, ông Nguyễn Lộc Hà, ông Nguyễn Khoa Hải, ông Nguyễn Tiến Dũng, 

ông Phạm Ngọc Thuận, ông Nguyễn Chí Trung). 

* TIẾP TỤC TRÌNH BÀY CÁC BÁO CÁO, TỜ TRÌNH TẠI HỘI TRƯỜNG   

10. Ông Võ Anh Tuấn - Ủy viên UBND tỉnh, Chánh Văn phòng UBND tỉnh 
thừa ủy nhiệm của Chủ tịch UBND tỉnh trình bày Tờ trình về Kế hoạch đầu tư công 

năm 2025 vốn ngân sách nhà nước. 

11. Ông Ngô Quang Sự - Ủy viên UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài nguyên và 

Môi trường thừa ủy nhiệm của Chủ tịch UBND tỉnh trình bày Tờ trình sửa đổi, bổ 

sung Nghị quyết số 20/2019/NQ-HĐND ngày 12/12/2019 của HĐND tỉnh về Bảng 

giá các loại đất giai đoạn 2020 - 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Dương. 

12. Bà Nguyễn Thị Nhật Hằng - Ủy viên UBND tỉnh, Giám đốc Sở Giáo 

dục và Đào tạo thừa ủy nhiệm của Chủ tịch UBND tỉnh trình bày Tờ trình sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị quyết số 07/2019/NQ-HĐND ngày 31/7/2019 của 

HĐND tỉnh quy định chế độ, chính sách hỗ trợ đối với công chức, viên chức, nhân 

viên và học sinh, sinh viên ngành giáo dục và đào tạo, giáo dục nghề nghiệp tỉnh 

Bình Dương. 

13. Ông Trịnh Đức Tài - Ủy viên UBND tỉnh, Giám đốc Sở Lao động – 

Thương binh và Xã hội thừa ủy nhiệm của Chủ tịch UBND tỉnh trình bày Tờ trình 

Quy định đối tượng, mức quà tặng nhân dịp tết Nguyên đán, kỷ niệm ngày Thương 

binh - Liệt sĩ 27/7 hằng năm cho các đối tượng, đơn vị trên địa bàn tỉnh Bình Dương. 

14. Ông Lê Tuấn Anh - Ủy viên UBND tỉnh, Giám đốc Sở Thông tin truyền 

thông thừa ủy nhiệm của Chủ tịch UBND tỉnh trình bày Tờ trình về Quy định mức 

chi giải thưởng Giải báo chí Nguyễn Văn Tiết tỉnh Bình Dương. 

15. Ông Bùi Hữu Toàn - Ủy viên UBND tỉnh, Giám đốc Sở Văn hóa – Thể 

thao và Du lịch thừa ủy nhiệm của Chủ tịch UBND tỉnh trình bày Tờ trình Quy định 
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về chế độ hỗ trợ, chi tiêu tài chính và định mức chi đối với lĩnh vực văn hóa trên địa 

bàn tỉnh Bình Dương. 

16. Ông Võ Anh Tuấn - Ủy viên UBND tỉnh, Chánh Văn phòng UBND tỉnh 
thừa ủy nhiệm của Chủ tịch UBND tỉnh trình bày 02 Tờ trình: 

- Đề án đẩy mạnh phân cấp quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Dương. 

- Phê duyệt tổng biên chế công chức trong các cơ quan của HĐND, UBND tỉnh, 

các huyện, thành phố và số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước 

trong các đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh Bình Dương năm 2025. 

17. Bà Nguyễn Thị Thanh Mai  - Trưởng ban Pháp chế HĐND tỉnh trình 

bày Tờ trình Quy định chính sách hỗ trợ cho các cơ quan tư pháp trong việc giải 

quyết án hành chính, án dân sự chung trên địa bàn tỉnh Bình Dương. 

18. Ông Lê Anh Tuấn - Phó Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh 
trình bày Báo cáo thẩm tra đối với các dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực kinh tế - 

ngân sách. 

        19. Bà Nguyễn Thị Thảo Nguyên - Trưởng Ban Văn hóa - Xã hội HĐND 

tỉnh trình bày Báo cáo thẩm tra đối với các dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực văn 

hóa - xã hội. 

20. Ông Đậu Đức Cường - Phó Trưởng Ban Pháp chế HĐND tỉnh trình bày 

Báo cáo thẩm tra đối với các dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực pháp chế. 

IV. THẢO LUẬN CÁC NỘI DUNG  

1. Đại biểu Bùi Minh Trí - Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị thành phố Tân 

Uyên: theo xu hướng phát triển, ở địa bàn các thành phố đang tuyên truyền, vận 

động người dân thực hiện hỏa táng đối với người từ trần. Tuy nhiên, do phong tục 

tập quán, chi phí hỏa táng cao và người dân không có điều kiện xây dựng nơi lưu 

giữ tro cốt nên người dân còn gặp khó khăn trong việc thực hiện hỏa táng đối với 

người từ trần. Đề nghị tỉnh quan tâm, xây dựng chính sách hỗ trợ chi phí hỏa táng 

trên địa bàn tỉnh nhằm khuyến khích người dân chọn hình thức hỏa táng trong việc 

tang, góp phần bảo vệ môi trường và tiết kiệm quỹ đất. 

* Ông Nguyễn Văn Lộc - Chủ tịch HĐND tỉnh: qua tiếp xúc cử tri, người 

dân rất quan tâm và có nhiều kiến nghị về vấn đề này. Đề nghị UBND tỉnh nghiên 

cứu, xây dựng chính sách hỗ trợ chi phí hỏa táng cho người dân phù hợp với tình 

hình thực tiễn địa phương. 

2. Đại biểu Huỳnh Trần Phi Long - Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị thành 

phố Dĩ An: theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của 

Luật Bảo vệ môi trường, điều kiện để các doanh nghiệp được cấp phép môi trường là 

phải có hạ tầng đấu nối nước thải sau xử lý và nước mưa. Đề nghị tỉnh xem xét, giải 

quyết việc cấp phép môi trường cho các doanh nghiệp đang hoạt động đã được cấp 

phép theo Luật cũ hiện không còn phù hợp với Luật Bảo vệ Môi trường năm 2020. 

3. Đại biểu Trần Thành Trọng - Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị thành phố 
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Thuận An: cơ bản thống nhất với báo cáo đánh giá của UBND tỉnh về tình hình 

kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2024. Về phương hướng, nhiệm vụ năm 

2025, đại biểu có một số ý kiến như sau: 

- Tỉnh cần quan tâm có giải pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp đã được 

cấp phép hoạt động trước thời điểm Luật Bảo vệ Môi trường năm 2020 có hiệu lực 

trong việc đảm bảo điều kiện về hạ tầng đấu nối nước thải sau xử lý của doanh 

nghiệp. Đối với các doanh nghiệp chưa có giấy phép môi trường nhưng không có vi 

phạm, kiến nghị tỉnh cho lộ trình 06 tháng để khắc phục và đề nghị không xử phạt. 

- Quốc lộ 13 là một trong hai con đường huyết mạch nối TP. Hồ Chí Minh và 

Bình Dương. Khi các dự án kết nối như Vành đai 3, Cao tốc TP. Hồ Chí Minh – Thủ 

Dầu Một - Chơn Thành chưa thể hoàn thành trong giai đoạn 2025 – 2026 thì việc hoàn 

thành dự án nâng cấp mở rộng Quốc lộ 13 trong năm 2025 sẽ giảm tải cho đường Mỹ 

Phước – Tân Vạn và giảm chi phí logistic cho doanh nghiệp, góp phần vào tăng trưởng 

kinh tế. Bên cạnh đó, dự án Bệnh viện 1500 giường thực hiện từ năm 2014 đến nay đã 

chậm tiến độ rất nhiều. Việc sớm đưa Bệnh viện 1500 giường đi vào hoạt động không 

chỉ góp hoàn thành mục tiêu giải ngân vốn đầu tư công mà còn có ý nghĩa rất lớn về 

mặt xã hội là đảm bảo chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Đề nghị tỉnh quan tâm chỉ đạo 

các cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương hoàn thành 02 dự án này. 

- Đề nghị tỉnh quan tâm đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất đối với các dự án khu dân cư trên 10 năm, nhất là đối với khu dân cư VietSing. 

Các khu dân cư nào không đủ điều kiện được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất thì trả lời cho người dân được biết.  

- Theo thống kê, toàn tỉnh còn số hộ nghèo là 4.363 hộ, chiếm 1,08%; trong các 

hộ nghèo này, chắc chắn có nhiều hộ đang ở nhà tạm, nhà dột nát. Thực hiện chủ 

trương xóa nhà tạm, nhà dột nát theo Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày 09/11/2024 của 

Thủ tướng Chính phủ, đề nghị UBND tỉnh quan tâm vận động các nguồn lực để xóa 

100% nhà tạm, nhà dột nát cho người dân trong năm 2025. 

- Đối với việc sắp xếp, tinh gọn bộ máy theo tinh thần Nghị quyết số 18/NQ-

TW ngày 25/7/2017 của BCH Trung ương Đảng và Kế hoạch số 140/KH-

BCĐTKNQ18 ngày 05/12/2024 của Ban Chỉ đạo về tổng kết việc thực hiện Nghị 

quyết số 18-NQ/TW về định hướng sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của Chính 

phủ, đề nghị tỉnh có kế hoạch sớm triển khai thực hiện; đồng thời thông báo rộng rãi 

để cán bộ, đảng viên, cử tri và nhân dân được biết. Trong quá trình sắp xếp, tinh gọn 

bộ máy, cần đảm bảo không làm gián đoạn việc giải quyết các thủ tục hành chính 

cho người dân và doanh nghiệp. 

* Ông Nguyễn Văn Lộc - Chủ tịch HĐND tỉnh: về việc giải quyết các phản 

ánh, kiến nghị của cử tri, chủ trương của Tỉnh ủy là giải quyết dứt điểm chứ không 

giải quyết theo thẩm quyền. Đối với việc sắp xếp, tinh gọn bộ máy theo tinh thần 

Nghị quyết số 18/NQ-TW ngày 25/7/2017 của BCH Trung ương Đảng, Tỉnh ủy đang 

tập trung chỉ đạo thực hiện một cách khẩn trương, dự kiến cuối tháng 12/2024 tỉnh 

sẽ có Đề án trình Trung ương. 
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Các vấn đề phát biểu thảo luận của các đại biểu HĐND tỉnh sẽ được đồng chí 

Chủ tịch UBND tỉnh phát biểu giải trình làm rõ cùng với nội dung chất vấn của đại 

biểu vào phiên họp họp sáng ngày 10/12/2024. 

V. THÔNG QUA CÁC DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT VỀ NGÂN SÁCH VÀ 

ĐẦU TƯ CÔNG  

Theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và Luật Đầu tư công: “Trước 

ngày 10 tháng 12, HĐND cấp tỉnh quyết định dự toán ngân sách địa phương, phân 

bổ ngân sách cấp tỉnh năm sau và quyết định kế hoạch đầu tư công năm sau của cấp 

mình, bao gồm danh mục và mức vốn bố trí cho từng dự án”. 

Do đó, để đảm bảo thực hiện đúng quy định của pháp luật về thời gian thông 

qua Nghị quyết, trên cơ sở xem xét các Tờ trình của UBND tỉnh, báo cáo thẩm tra 

của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh, trong phiên họp buổi chiều ngày 

09/12/2024, HĐND tỉnh đã biểu quyết thông qua 07 dự thảo nghị quyết về ngân sách 

và đầu tư công. 

1. Ông Bùi Văn Ra - Thư ký trình bày nhóm dự thảo nghị quyết thứ nhất, gồm 

04 nghị quyết. 

* Chủ tọa điều hành biểu quyết thông qua từng nghị quyết 

(1) Biểu quyết Nghị quyết phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên 

địa bàn; quyết toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2023. 

Kết quả biểu quyết: 58/58 đại biểu có mặt đồng ý thông qua. 

(2) Biểu quyết Nghị quyết về việc sửa đổi Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 

28/10/2024 của HĐND tỉnh về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, 

chi và phân bổ ngân sách địa phương năm 2024. 

Kết quả biểu quyết: 58/58 đại biểu có mặt đồng ý thông qua. 

(3) Biểu quyết Nghị quyết về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; 

thu, chi và phân bổ ngân sách địa phương năm 2025. 

Kết quả biểu quyết: 58/58 đại biểu có mặt đồng ý thông qua. 

(4) Biểu quyết Nghị quyết về điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai 

đoạn 2021-2025 vốn ngân sách địa phương (lần 6). 

Kết quả biểu quyết: 58/58 đại biểu có mặt đồng ý thông qua. 

2. Bà Phạm Thị Thùy Trang - Thư ký trình bày nhóm dự thảo nghị quyết thứ 

hai gồm 03 dự thảo nghị quyết.  

* Chủ tọa điều hành biểu quyết thông qua từng nghị quyết 

(5) Biểu quyết Nghị quyết về điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công năm 2024 vốn 

ngân sách nhà nước (lần 2). 

Kết quả biểu quyết: 58/58 đại biểu có mặt đồng ý thông qua. 

(6) Biểu quyết Nghị quyết về Kế hoạch đầu tư công năm 2025 vốn ngân sách 

nhà nước. 
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Kết quả biểu quyết: 58/58 đại biểu có mặt đồng ý thông qua. 

(7) Biểu quyết Nghị quyết về việc cho ý kiến dự kiến Kế hoạch đầu tư công 

trung hạn giai đoạn 2026 - 2030. 

Kết quả biểu quyết: 58/58 đại biểu có mặt đồng ý thông qua. 

* NGÀY HỌP THỨ HAI (NGÀY 10/12/2024) 

PHIÊN HỌP BUỔI SÁNG - TRUYỀN HÌNH TRỰC TIẾP  

(08 giờ 00 – 13 giờ 00) 

Đại biểu HĐND tỉnh tham dự kỳ họp: Có mặt 59/67 đại biểu; vắng mặt 08 đại 

biểu - có lý do ((gồm: ông Trần Hữu Tài, ông Hà Thúc Viên, ông Bùi Thanh Nhân, ông 

Nguyễn Việt Long, ông Nguyễn Hồng Nguyên, ông Bùi Minh Trí, ông Nguyễn Khoa Hải, 

ông Nguyễn Chí Trung). 

III. CHẤT VẤN VÀ TRẢ LỜI CHẤT VẤN (Truyền hình trực tiếp) 

1. Ông Nguyễn Văn Lộc – Chủ tịch HĐND tỉnh phát biểu mở đầu phiên chất 

vấn (có bài phát biểu riêng) 

2. Tiến hành chất vấn và trả lời chất vấn 

a) Nhóm vấn đề thứ nhất: lĩnh vực giáo dục và đào tạo. Người trả lời chất 

vấn: Ủy viên UBND tỉnh - Giám đốc Sở Giáo dục - Đào tạo. 

* Bà Nguyễn Thị Nhật Hằng - Ủy viên UBND tỉnh, Giám đốc Sở Giáo dục 

và Đào tạo báo cáo một số nội dung liên quan trách nhiệm của ngành. 

 (1) Đại biểu Trần Thị Diễm Trinh - Tổ đại biểu đơn vị thành phố Dĩ An 

chất vấn: Bình Dương luôn nằm trong danh sách những tỉnh, thành dẫn đầu cả nước 

về kết quả chất lượng giáo dục đào tạo. Tuy nhiên, về cơ sở vật chất, trang thiết bị 

vẫn còn thiếu nhiều so với nhu cầu thực tế số học sinh tăng hàng năm. Đề nghị bà 

Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo cho biết giải pháp giải quyết tình trạng trên để 

đảm bảo đáp ứng yêu cầu dạy và học chương trình giáo dục phổ thông 2018 nói 

riêng và những quy định chung của Bộ Giáo dục và Đào tạo hiện nay. 

* Bà Nguyễn Thị Nhật Hằng - Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo trả lời câu 

hỏi chất vấn của đại biểu Trần Thị Diễm Trinh. 

* Ông Nguyễn Văn Lộc - Chủ tịch HĐND tỉnh: thời gian qua, tỉnh rất quan tâm đến 

vấn đề cơ sở vật chất cho ngành giáo dục, tỉnh bố trí toàn bộ nguồn vốn xổ số kiến thiết để 

đầu tư trường lớp. 

(2) Đại biểu Nguyễn Ngọc Hằng  - Tổ đại biểu đơn vị thành phố Dĩ An chất vấn: 

- Thời gian qua, mặc dù ngành Giáo dục và Đào tạo đã có nhiều nỗ lực trong chỉ 

đạo và thực hiện các giải pháp để giải quyết tình trạng thiếu giáo viên trong nhiều 

năm; tuy nhiên, đến nay vẫn chưa thể giải quyết ổn thỏa. Trước thực trạng trên, đề 

nghị bà Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo cho biết Sở đã và sẽ thực hiện việc thu hút, 

tuyển dụng viên chức, hợp đồng lao động cho ngành như thế nào để đáp ứng yêu cầu 

dạy và học trên địa bàn tỉnh?       
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- Tại kỳ họp này, HĐND tỉnh sẽ thông qua chính sách hỗ trợ cho đội ngũ giáo 

viên, nhân viên ngành Giáo dục và Đào tạo. Đề nghị bà Giám đốc Sở Giáo dục và 

Đào tạo cho biết, chế độ, chính sách này sẽ góp phần giải quyết việc thiếu hụt tình 

trạng thiếu giáo viên trên địa bàn tỉnh như thế nào? Tình trạng thiếu giáo viên như 

hiện nay đến khi nào cơ bản sẽ được giải quyết dứt điểm?  

(3) Đại biểu Trương Thanh Nga - Tổ đại biểu đơn vị thành phố Bến Cát chất vấn: 

- Qua các đợt tiếp xúc cử tri, có nhiều ý kiến phản ánh xoay quanh việc lựa chọn 

và sử dụng sách giáo khoa mới như: cùng 01 bộ sách nhưng có nhiều nhà xuất bản 

khác nhau; sách đã sử dụng ở năm học trước thì không thể sử dụng lại cho năm học 

sau; việc mua lẻ thêm sách theo môn học thì nhiều lúc không có,.. Từ thực tế một số 

vấn đề nêu trên, xin được hỏi bà Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, việc lựa chọn và 

sử dụng sách giáo khoa theo chương trình phổ thông 2018 trên địa bàn tỉnh thời gian 

qua được thực hiện như thế nào và các giải pháp khắc phục những hạn chế trên?     

- Trong Chương trình giáo dục phổ thông 2018, bên cạnh việc lựa chọn, sử dụng bộ 

sách giáo khoa, tỉnh còn thực hiện việc in, phát hành tài liệu giáo dục địa phương và tập 

huấn, hướng dẫn giáo viên giảng dạy nội dung này. Đề nghị bà Giám đốc Sở Giáo dục 

và Đào tạo cho biết việc thực hiện nội dung này như thế nào để bảo đảm tính ổn định, sử 

dụng lâu dài, tránh lãng phí và tạo điều kiện thuận lợi cho công tác giảng dạy và học 

tập trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới? 

* Bà Nguyễn Thị Nhật Hằng - Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo trả lời các 

câu hỏi chất vấn của đại biểu Nguyễn Ngọc Hằng và Trương Thị Thanh Nga. 

* Ông Nguyễn Văn Lộc - Chủ tịch HĐND tỉnh kết luận: Nội dung trả lời 

của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tương đối đầy đủ và có đề ra giải pháp trong 

thời gian tới. Hiện nay tỉnh rất quan tâm việc đảm bảo tổ chức học 02 buổi/ngày theo 

quy định và trách nhiệm tham mưu chính là sở Giáo dục và Đào tạo, đề nghị Sở nỗ 

lực nhiều hơn nữa, trong đó chú trọng kêu gọi các nguồn lực xã hội, thực hiện tốt 

công tác xã hội hóa trên lĩnh vực giáo dục và đào tạo nhằm giảm áp lực cho hệ thống 

giáo dục công lập. Về vấn đề thiếu nhân lực của ngành giáo dục và đào tạo, tỉnh luôn 

quan tâm ban hành chính sách đủ mạnh để thu hút đội ngũ giáo viên, đề nghị sở 

nghiên cứu đề xuất cơ chế, chính sách thu hút giáo viên. Về vấn đề sách giáo khoa, 

tỉnh Bình Dương tuy thu nhập cao nhưng người dân đa số còn khó khăn nên việc 

phải mua sách giáo khoa mới hàng năm là rất khó khăn, Sở Giáo dục và Đào tạo cần 

quan tâm vấn đề này.  

b) Nhóm vấn đề thứ hai: lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch. Người trả lời 

chất vấn: Ủy viên UBND tỉnh - Giám đốc Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch. 

* Ông Bùi Hữu Toàn - Ủy viên UBND tỉnh, Giám đốc Sở Văn hóa – Thể 

thao và Du lịch báo cáo một số nội dung liên quan trách nhiệm của ngành. 

(1) Đại biểu Nguyễn Thanh Quang - Tổ đại biểu đơn vị thành phố Thuận 

An chất vấn: 

- Ngày 11/01/2023, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 113/KH-UBND triển 

khai Đề án phát triển du lịch Bình Dương đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 
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Đề nghị ông Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cho biết, đến nay Đề án đã 

thực hiện được những nội dung gì? Và để hoàn thành kế hoạch thực hiện Đề án, cần 

tập trung thực hiện những giải pháp gì trong thời gian tới? 

- Theo Đề án, sản phẩm du lịch đặc trưng, du lịch gắn với bảo tồn và phát triển 

giá trị văn hóa của các nghề, làng nghề truyền thống trên địa bàn tỉnh là những sản 

phẩm du lịch mang nét riêng của đất và người Bình Dương. Như vậy, đề nghị ông 

Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cho biết những giải pháp mà tỉnh sẽ thực 

hiện để vừa giữ gìn, bảo tồn, vừa phát huy được những giá trị truyền thống của những 

sản phẩm này trong lĩnh vực du lịch? Việc kết hợp các sản phẩm du lịch này với du 

lịch đường sông được triển khai như thế nào? 

(2) Đại biểu Võ Thị Thanh Hương - Tổ đại biểu đơn vị thành phố Tân 

Uyên chất vấn: qua giám sát của Ban Văn hóa - Xã hội, được biết, Đề án “Bảo tồn 

và phát triển làng nghề truyền thống Sơn mài Tương Bình Hiệp kết hợp du lịch trên 

địa bàn thành phố Thủ Dầu Một” được phê duyệt từ năm 2020, tuy nhiên do đại 

dịch Covid 19 và qua rà soát Đề án đã được điều chỉnh quy mô và thời gian thực 

hiện theo từng giai đoạn. Đề nghị ông Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn cho biết đến nay tiến độ thực hiện Đề án và Sở có giải pháp gì để cùng với 

thành phố Thủ Dầu Một đảm bảo Đề án hoàn thành theo thời gian được điều chỉnh? 

* Ông Bùi Hữu Toàn - Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trả lời 

các câu hỏi chất vấn của đại biểu Nguyễn Thanh Quang. 

* Ông Phạm Văn Bông - Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông 

thôn trả lời câu hỏi chất vấn của đại biểu Võ Thị Thanh Hương liên quan đến trách 

nhiệm của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn.  

(3) Đại biểu Trần Ngọc Hiền - Tổ đại biểu đơn vị thành phố Dĩ An chất 

vấn: qua các kỳ giám sát của Thường trực HĐND và Ban Văn hóa - Xã hội, cho 

thấy, đội ngũ nhân lực công tác trong lĩnh vực văn hóa, du lịch còn thiếu nhiều so 

với nhu cầu thực tế. Đề nghị ông Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cho 

biết những giải pháp để đảm bảo đội ngũ nhân lực ngành văn hoá, du lịch đáp ứng 

yêu cầu phát triển của ngành, nhất là giải pháp căn cơ để có thể tạo sự chuyển biến 

và phát triển mạnh mẽ hơn nữa trong thời gian tới? 

(4) Đại biểu Đoàn Ngọc Như Tâm - Tổ đại biểu đơn vị thành phố Thủ 

Dầu Một chất vấn: qua kết quả giám sát của HĐND về công tác xã hội hóa trên 

địa bàn tỉnh cho thấy, có khá nhiều bất cập, hạn chế trong việc mời gọi các nhà đầu 

tư thực hiện xã hội hóa trong các lĩnh vực văn hóa - xã hội, mà trong đó phần lớn là 

do vướng về quy định đất đai. Hiện nay, Luật Đất đai mới đã được triển khai, đi vào 

cuộc sống, đề nghị ông Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường cho biết, với những 

quy định mới của Luật Đất đai sẽ tháo gỡ và tạo điều kiện gì đối với việc thực hiện 

xã hội hóa đối với các lĩnh vực văn hóa - xã hội trên địa bàn tỉnh, nhất là đối với đất 

công đưa vào thực hiện xã hội hóa?  

* Ông Bùi Hữu Toàn - Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tiếp tục 

trả lời câu hỏi chất vấn của đại biểu Trần Ngọc Hiền.  

* Ông Ngô Quang Sự - Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường trả lời câu 
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hỏi chất vấn của đại biểu Đoàn Ngọc Như Tâm liên quan đến trách nhiệm của Giám 

đốc Sở Tài nguyên và Môi trường.  

(5) Đại biểu Trần Thành Trọng - Tổ đại biểu đơn vị thành phố Thuận An 

chất vấn: Bình Dương tập trung nhiều doanh nghiệp nước ngoài, đề nghị ông Giám 

đốc Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch cho biết định hướng sẽ tham mưu tỉnh đầu tư 

bổ sung các thiết chế văn hóa cao cấp, chất lượng cao cho đội ngũ chuyên gia, người 

nước ngoài như thế nào? 

* Ông Bùi Hữu Toàn - Giám đốc Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch tiếp tục 

trả lời câu hỏi chất vấn của đại biểu Trần Thành Trọng.  

* Ông Nguyễn Văn Lộc - Chủ tịch HĐND tỉnh kết luận: Nội dung trả lời 

của các Giám đốc sở khá đầy đủ, nội dung nào chưa rõ thì đồng chí Chủ tịch UBND 

tỉnh sẽ có phát biểu bổ sung thêm sau phần chất vấn này. Trước tiên, xin chúc mừng 

ngành văn hóa - thể thao và du lịch với những thành tích nổi bật (03 giải vô địch thế 

giới...). Hiện nay, có nhiều doanh nghiệp rất muốn tham gia đầu tư phát triển du lịch 

đường sông, đề nghị Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Sở Giao thông vận tải, UBND 

cấp huyện tăng cường công tác phối hợp, đầu tư các bến tàu, bến thủy nội địa, cơ sở 

hạ tầng liên quan để phát triển các tuyến và sản phẩm du lịch đường sông. Bên cạnh 

đó, cần quan tâm đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ 

làm công tác thuyết minh, hướng dẫn tại các khu di tích lịch sử, văn hóa, bảo tàng...Về 

vấn đề vui chơi, giải trí của đội ngũ chuyên gia, doanh nghiệp nước ngoài, đề nghị sở 

Văn hóa – Thể thao và Du lịch nghiên cứu thêm. 

Hiện nay, Luật Đất đai mới đã tháo gỡ nhiều vướng mắc trong công tác xã hội 

hóa trên các lĩnh vực, nhất là lĩnh vực văn hóa – thể thao, hy vọng năm 2025 sẽ có 

nhiều khởi sắc hơn. Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp UBND cấp huyện 

tăng cường công tác hướng dẫn, thông tin tuyên truyền và công khai các nội dung 

liên quan đến đất đai để các cá nhân, doanh nghiệp có nhu cầu đầu tư trong lĩnh vực 

văn hóa - xã hội biết và thực hiện đúng theo quy định của pháp luật.  

2. Ông Võ Văn Minh - Chủ tịch UBND tỉnh phát biểu làm rõ thêm những 

vấn đề mà đại biểu quan tâm và một số giải pháp, nội dung cần tập trung cho nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo quốc phòng an ninh trong năm 2025 (có bài 

phát biểu riêng).  

3. Ông Nguyễn Văn Lộc - Chủ tịch HĐND tỉnh kết luận phiên chất vấn và 

trả lời chất vấn (có bài phát biểu riêng).  

IV. THÔNG QUA CÁC DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT CỦA KỲ HỌP  

1. Ông Bùi Văn Ra - Thư ký trình bày nhóm dự thảo nghị quyết thứ nhất, gồm 

06 nghị quyết. 

* Chủ tọa điều hành biểu quyết thông qua từng nghị quyết 

(1) Biểu quyết Nghị quyết chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 19 - Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bình Dương khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026 

Kết quả biểu quyết: 59/59 đại biểu có mặt đồng ý thông qua. 
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 (2) Biểu quyết Nghị quyết Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2025 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh. 

Kết quả biểu quyết: 59/59 đại biểu có mặt đồng ý thông qua. 

 (3) Biểu quyết Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. 

Kết quả biểu quyết: 59/59 đại biểu có mặt đồng ý thông qua. 

 (4) Biểu quyết Nghị quyết về việc cho ý kiến mức tỷ lệ phần trăm (%) để xác 

định đơn giá thuê đất; mức tỷ lệ phần trăm (%) để tính tiền thuê đối với đất xây dựng 

công trình ngầm, đất có mặt nước trên địa bàn tỉnh Bình Dương. 

Kết quả biểu quyết: 59/59 đại biểu có mặt đồng ý thông qua. 

(5) Biểu quyết Nghị quyết về Danh mục công trình, dự án phải thu hồi đất; dự 

án chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Dương. 

Kết quả biểu quyết: 59/59 đại biểu có mặt đồng ý thông qua. 

 (6) Biểu quyết Nghị quyết thông qua Đề án kiện toàn tổ chức và hoạt động 

của Quỹ hỗ trợ nông dân tỉnh Bình Dương. 

Kết quả biểu quyết: 59/59 đại biểu có mặt đồng ý thông qua. 

2. Bà Phạm Thị Thùy Trang - Thư ký trình bày nhóm dự thảo nghị quyết thứ 

hai, gồm 06 nghị quyết: 

* Chủ tọa điều hành biểu quyết thông qua từng nghị quyết 

(7) Biểu quyết Nghị quyết về việc đặt tên một số tuyến đường trên địa bàn 

thành phố Tân Uyên tỉnh Bình Dương. 

Kết quả biểu quyết: 59/59 đại biểu có mặt đồng ý thông qua. 

 (8) Biểu quyết Nghị quyết về việc đặt tên một số tuyến đường trên địa bàn 

huyện Phú Giáo tỉnh Bình Dương. 

Kết quả biểu quyết: 59/59 đại biểu có mặt đồng ý thông qua. 

 (9) Biểu quyết Nghị quyết thông qua Đề án đẩy mạnh phân cấp quản lý nhà 

nước trên địa bàn tỉnh Bình Dương 

Kết quả biểu quyết: 59/59 đại biểu có mặt đồng ý thông qua. 

 (10) Biểu quyết Nghị quyết về việc phê duyệt số lượng cán bộ, công chức cấp 

xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã trên địa bàn tỉnh Bình Dương 

năm 2025. 

Kết quả biểu quyết: 59/59 đại biểu có mặt đồng ý thông qua. 

(11) Biểu quyết Nghị quyết về việc phê duyệt tổng biên chế công chức trong các 

cơ quan của HĐND, UBND tỉnh, các huyện, thành phố; số lượng người làm việc 

trong các đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh Bình Dương năm 2025. 

Kết quả biểu quyết: 59/59 đại biểu có mặt đồng ý thông qua. 

(12) Biểu quyết Nghị quyết ban hành quy định về thẩm quyền quyết định mua 
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sắm tài sản công, thuê tài sản, khai thác và xử lý tài sản công; mua sắm hàng hóa, 

dịch vụ, vật tiêu hao; hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn kinh 

phí chi thường xuyên; xử lý tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi của các cơ quan, tổ chức, 

đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bình Dương. 

Kết quả biểu quyết: 59/59 đại biểu có mặt đồng ý thông qua. 

3. Ông Bùi Văn Ra - Thư ký trình bày nhóm dự thảo nghị quyết thứ ba, gồm 

06 nghị quyết. 

* Chủ tọa điều hành biểu quyết thông qua từng nghị quyết 

(13) Biểu quyết Nghị quyết quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm 

vụ và dự toán kinh phí thực hiện mua sắm tài sản, trang thiết bị; quy định phân cấp 

thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện cải tạo, 

nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư 

xây dựng sử dụng nguồn chi thường xuyên ngân sách nhà nước của các cơ quan, 

đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bình Dương. 

Kết quả biểu quyết: 59/59 đại biểu có mặt đồng ý thông qua. 

 (14) Biểu quyết Nghị quyết về điều chỉnh Bảng giá các loại đất giai đoạn 2020 

- 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Dương ban hành kèm theo Nghị quyết số 20/2019/NQ-

HĐND ngày 12/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

Kết quả biểu quyết: 59/59 đại biểu có mặt đồng ý thông qua. 

 (15) Biểu quyết Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 

07/2019/NQ-HĐND ngày 31/7/2019 của HĐND tỉnh quy định chế độ, chính sách 

hỗ trợ đối với công chức, viên chức, nhân viên và học sinh, sinh viên ngành Giáo 

dục và Đào tạo, Giáo dục nghề nghiệp tỉnh Bình Dương 

Kết quả biểu quyết: 59/59 đại biểu có mặt đồng ý thông qua. 

(16) Biểu quyết Nghị quyết quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh của 

các cơ sở y tế Nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Dương. 

Kết quả biểu quyết: 59/59 đại biểu có mặt đồng ý thông qua. 

 (17) Biểu quyết Nghị quyết quy định đối tượng, mức quà tặng nhân dịp tết 

Nguyên đán và kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7 hằng năm cho các đối tượng, 

đơn vị trên địa bàn tỉnh Bình Dương. 

Kết quả biểu quyết: 59/59 đại biểu có mặt đồng ý thông qua. 

(18) Biểu quyết Nghị quyết quy định mức chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng đối 

với một số đối tượng do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp thực hiện trên địa 

bàn tỉnh Bình Dương. 

Kết quả biểu quyết: 59/59 đại biểu có mặt đồng ý thông qua. 

4. Bà Phạm Thị Thùy Trang - Thư ký trình bày nhóm dự thảo nghị quyết thứ 

tư, gồm 06 nghị quyết: 

* Chủ tọa điều hành biểu quyết thông qua từng nghị quyết 
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(19) Biểu quyết Nghị quyết ban hành Quy định về chế độ hỗ trợ, chi tiêu tài 

chính và định mức chi đối với lĩnh vực văn hóa trên địa bàn tỉnh Bình Dương. 

Kết quả biểu quyết: 59/59 đại biểu có mặt đồng ý thông qua. 

 (20) Biểu quyết Nghị quyết ban hành Quy định về chế độ hỗ trợ, chi tiêu tài 

chính và định mức chi đối với lĩnh vực thể dục, thể thao trên địa bàn tỉnh Bình Dương. 

Kết quả biểu quyết: 59/59 đại biểu có mặt đồng ý thông qua. 

(21) Biểu quyết Nghị quyết quy định nội dung, mức chi Giải báo chí Nguyễn 

Văn Tiết tỉnh Bình Dương. 

Kết quả biểu quyết: 59/59 đại biểu có mặt đồng ý thông qua. 

 (22) Biểu quyết Nghị quyết Quy định chính sách hỗ trợ cho các cơ quan tư pháp 

trong việc giải quyết án hành chính, án dân sự chung trên địa bàn tỉnh Bình Dương. 

Kết quả biểu quyết: 59/59 đại biểu có mặt đồng ý thông qua. 

(23) Biểu quyết Nghị quyết Quy định nội dung, mức chi thực hiện công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn 

tỉnh Bình Dương. 

Kết quả biểu quyết: 59/59 đại biểu có mặt đồng ý thông qua. 

(24) Biểu quyết Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 13/2018/NQ-HĐND ngày 

30/11/2018 của HĐND tỉnh quy định mức kinh phí hỗ trợ hoạt động của Ban Thanh 

tra nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh Bình Dương 

Kết quả biểu quyết: 59/59 đại biểu có mặt đồng ý thông qua. 

C. BẾ MẠC KỲ HỌP 

1. Ông Nguyễn Văn Lộc - Chủ tịch HĐND tỉnh phát biểu bế mạc kỳ họp 

(có bài phát biểu riêng). 

2. Ông Bùi Văn Ra điều hành chào cờ bế mạc 

Kỳ họp thứ 19 (thường lệ cuối năm 2024) - HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 

- 2026 kết thúc lúc 13 giờ 00 phút ngày 10/12/2024./. 

THƯ KÝ KỲ HỌP 

 

 

 

 

Bùi Văn Ra  

CHỦ TỌA KỲ HỌP 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Lộc 
 

Nơi nhận: 
- VP: Quốc hội, Chính phủ;  

- Ban Công tác đại biểu; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- Phòng CT.HĐND; 

- Lưu: VT, Th.Trg. 
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